
El Psicólogo Iberoamericano evalúa, diagnóstica y propone planes de mejoramiento para que los individuos 
fortalezcan su vida con calidad.

Su trabajo es aplicado a los individuos en los campos clínico, organizacional, jurídico, educativo, comunitario y 
social según su contexto. Es conocedor de metodologías y herramientas para la medición y evaluación del 
comportamiento en los diferentes contextos. Aplican oportunidades de homologación por transferencia.

El psicólogo iberoamericano a través de su formación ética, científica, disciplinar e investigativa, tiene 
la capacidad de realizar procesos de evaluación, diagnóstico e intervención, así como proponer 
proyectos que atiendan las necesidades psicosociales de las personas en diferentes contextos.
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160 Créditos

PERIODO 1 CRÉDITOS PERIODO 2 CRÉDITOS

PERIODO 3 CRÉDITOS

2
1
2
2
2
3
2

Cátedra Iberoamericanadiversidad
Habilidades de la comunicación II
Matemática básica
Sensopercepción

Electiva I institucional
Morfofisiología del SNC

2
2
2
3
3
2

Cátedra Iberoamericana inclusión
Estadística descriptiva
Teorías de la personalidad
Escuelas psicológicas cognitivas
Escuelas experimentales del comportamiento
Electiva II institucional

2
3
2
3
3
2

PERIODO 4 CRÉDITOS

PERIODO 5 CRÉDITOS PERIODO 6 CRÉDITOS

Cátedra Iberoamericana innovación
Estadística inferencial
Inglés I
Psicometría
Psicología de la infancia y la adolescencia
Neuropsicología
Electiva III institucional 

2
3
3
3
2
3
2

2

2
2
3
3
2
2

Cátedra Iberoamericana
responsabilidad social
Investigación I
Inglés III
Otras escuelas psicológicas
Psicopatología II
Evaluación psicológica II
Electiva IV Disciplinar

2

2
3
3
2
2
2

PERIODO 7 CRÉDITOS PERIODO 8 CRÉDITOS

Cátedra Iberoamericana desarrollo social
Investigación II
Psicología educativa
Psicología organizacional
Psicología clínica y de la salud
Psicología Social 

2
2
3
3
3
2

Investigación III
Psicología jurídica
Psicología comunitaria
Técnicas de entrevista
Electiva V disciplinar

2
3
3
3
2

Cátedra Iberoamericana proyecto de vida
Habilidades de la comunicación I
Razonamiento cuantitativo
Introducción a la psicología
Determinantes socioculturales del comportamiento
Biología
Introducción a la Modalidad Virtual

Cátedra Iberoamericanaemprendimiento
y emprenderísmo
Etica profesional
Psicología de la adultez y la vejez
Inglés II
Escuela psicológica dinámica
Psicopatología I
Evaluación psicológica I

PERIODO 9 CRÉDITOS PERIODO 10 CRÉDITOS

Práctica profesional I
Seminario de profundización I

10
3

Práctica profesional II
Seminario de profundización II

10
3


